UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Bugenhagenii Pomerani Annotationes ab ipso iam  
emissæ. In Deuteronomium**

**Bugenhagen, Johannes**

**Basileae**

**VD16 B 9247**

Capvt XVII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36133**

Excæcant. ] ne uideant quod ante uiderunt, Incipiunt enim informare conscientiam (ut hodie uocant in reconsulti) sed male propter munera.

Mutant ] id est, peruertunt uerba iustorū. Ex Heb. facta iusta uel caussam iustam.

Non plantabis. Gentes habebāt arbores dijs sacras & deorū statuas. Contra quod supra dixit lex ca. 12. Non facies similiter domino deo tuo & c. Cōtra hoc præceptū impie sæpe peccatum indicat historia libri Regū. Hoc aut̄ uult hæc lex, alienū dei cultū uero cultu non esse admiscendū, alioqui totū statim esse cōtra deum, id est, humanas traditiones uerbo dei nō admiscendas, & qd' adagio dicitur, nō harā iuxta aram.

## CAPVT XVII.

**R**Estū iudicium hoc caput & qualis sit rex describit. Iccirco & quæ supra de iudicijs dixerat huic capiti deberent annecti. Intermiscet uero de luco & statua dei & hostia uitiata quæ sunt abominatio deo.

Non immolabis & c. Supra dictum de mundis & immundis & quid sibi uelint, ubi inter munda imprimis nominantur bos & ouis. Hæc uero lex declarat si maculam uel uitium in corpore habuerint nō solum immunda esse quæ munda uocantur, sed etiam abominationem deo, quemadmodū & supra primo

gentiū uitiosum fecerat cibum cōmunem tam mūdo  
quā immundo ne offeretur deo. Iudæi erant mundē  
quia populus dei. Gētes immūda quia idololatræ, ut  
uides ex historia Petri, sed deus inuenit in iudæis ma-  
culam & uitiū, erant enim cæcis oculis & surdis au-  
ribus & excæcato corde, Iccirco abominatio ei factū  
sunt. Gentium autem corda fide purificauit, hinc &  
meretrices & publicani hodie quoq; præcedūt phari-  
sæos hypocritas in regnū celorum. Deus enim non no-  
mina respicit sed rem ipsam, id est, fidem, Hier. 5. 1. &  
hanc legē respexit Paulus quando dixit sanam doctri-  
nam. 2. Timo. 4. & sanam fidem Tit. 1. Et Psal. Beatē  
immaculati uel integri & perfecte sani in uia. Et ali-  
bi. Nouit dominus dies immaculatorū uel integrorū  
i. qui perfecta siue sana fide sciunt humana opera esse  
nihil. Huc quoq; pertinet qd' Paulus ait Tit. 1. Vt sani  
sint fide, nō attendentes Iudaicis fabulis & præceptis  
hominū auersantium ueritatē Omnia quidem mūda  
mundis. Immūdis autem &c. cū sint abominabiles &  
dicto nō audiētes & ad omne opus bonū reprobī. Vis

Cunq; reperti &c. (de & Esa. 1.